ką adres: „Excellentissimo domino Paulo Manutio domino et amico charissimo et observan- 
do*. 7M, Czartor. Ms, 2242 nr. 40, kopia z IXIX w. 

» 

20 

Salutem. Postquam ex otio Patavino a patre revocatus in patriam redii, 

aliquot iam annos continuos omni ea iucunditate, quae ex honestissima- 
rum artium et disciplinarum tractatione pereipitur, carui. Namque pri- 
mum cum a patre in regiam deductus essem, iis rebus occu patus eram !), 

quarum procuratio aliis quidem praeclara et magnifica, mihi vero naturae 
habitu quodam, educatione ac litterarum studiis confirmato, ab omni am- 

bitione abhorrenti, etsi non inutilis prorsus, ab ea tamen, in qua ego ex- 
tremum bonorum constituo?) animi tranquillitate et securitate aliena vide- 

batur et vel hoc nomine non laudanda, quod omnem mihi pristinorum 
meorum studiorum consuetudinem adi mebat3). Deinde vero eas inconstan- 

tis fortunae vires expertus sum, ut me eodem prope tempore augeret et 

ornaret, et gravissimis casibus adfligeret, patre primum dignitate, homi- 

num favore et rei militaris laude florente, post vero quindecimo a morte 
patris die, a nuptiis autem vix anno exacto, uxore castissima modestissi- 
ma et nobilissima amissa *), et postremo rege etiam ipso extincto. Cuius 
mors non modo meis commodis, ob eius praeclaram erga me voluntatem, 

plurimum detraxisse, verum etiam imperio nostro finem attulisse iudi- 

cabatur. Itaque quemadmodum ante repub. incolumi et ab omni periculo re- 
mota, si meo iudicio standum, non patris et propinquorum non modo mo- 

nitis, sed etiam flagitationi satisfaciendum esset, negotium ipse mihi prop- 
ter honorum spem nunquam parassem, ita illi perturbatae et in extremum 
discrimen adductae gravissimo in omnium metu et trepidatione, opis quan- 
tum possem?) ferendum putavi. Quo factum est, ut in prisca et pene obso- 
leta interregnorum severitate ac comitiorum regalium, quae nostra pa- 

trumque nostrorum memoria, dum ?*) stirps posteriorum regum no- 
strorum deimperio nostro et libertate optime meritorum extabat, iam prope 

dicis tantum caussa obibantur, sanctitate et castitate referenda et revocanda cum 

bonis et patriae amantibus civibus pro virili elaboraverim: id quod inclinato 
et minanti ruinam regno nostro non parum firmamenti et stabilitatis ad- 

didisse ac illud, quasi; navem gubernatore orbatam ac in altum mare 

proiectam”), tempestatibus imminentibus in portum restituisse videtur. 

Hic me iam pedem figere et consistere cupientem consensus et vo- 
luntas omnium civium?) ut regis advocandi more maiorum caussa in 

Galliam cum quibusdam una legatis proficisci necesse haberem, quod ante in 
Gallia aliquot ineuntis aetatis annos consumpsissem, impullit (!) *). Iam igitur 
postquam hoe extremo regis designati deducendi in regnum ot legationis 

ordinibus renunciandae, labore perfunctus fuero, in tranquilla et flo- 
rente, ut spero, repub. nihil aliud reliquum fore video, quod me assidue de in- 
termissis studiis revocandis cogitantem impedire possit. Cum vero hoc 

constitutum habeam, non possum de iis quoque, quibus litterae plurimum 
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debent, non cogitare ac de te uno potissimum, cuius ingenio, eruditione 
ac eloquentia eae artes, quas ego amo, exornatae sunt et a quo imprimis 

in iis difficultatibus, quae me in veterum libris morabuntur, mihi auxilium 
quaerendum esse videam. Haec potissimum caussa fecit, ut has litteras ad 

te darem. Quod te, qui me ultro antea prior litteris tuis humanissime ad 
me scriptis compellaveris, non moleste laturum et in posterum 9) me, si 
quid ad te per litteras de communibus nostris studiis retulero, haud gra- 
vatim consilio adiuturum confido. Ad haec cum in nostro interregno la- 
ta sit lex de gymnasio Cracoviensi a rege gaccitis undique viris eruditis 
instaurando !), consulere te volui de iis, quosin Italia qaovis in genere ar- 
tium excellere existimes ac quos Cracoviam venturos credas. Cracovia 

ea urbs est, quae et omnium rerum copia affluat et elegantia ac 
humanitate incolarum paucis Italiearum urbium concedat. Pro cuius- 
vis vero doctoris existimatione ac fama regem ampla praemia proposi- 
turum arbitror. Qua de re ab ordinibus cuim rege, quamprimum in Po- 
loniam venerit, in concilio communi omnium populorum regni nostri 

ad XIV Calendas Februarii indicto agetur. Propterea oro, ut de eo mature 
mihi significes, ne et in hac parte litteris desim et de iis, quorum operam 
gymnasio nostro spléndorem afferre posse ex te intelligam, regem et ordi- 
nes admoneam. 

Extorsit mihi in hac legatione summa istorum hominum sub ad- 

ventum nostrum laetitia et gratulatio oratiunculam !?) nescio quam. 
Hane etsi ipse, postquam me collegi, condemnandam putaverim, tamen ad 

te mitto, ut qua lege, quibusve criminibus maxime condemnanda sit, a te 
sciam. Vale. Festa Melunensi. XIV Kalendas Novembris MDLXIII !5), 

Ioannes Sarius de Zamoscie Belsensis et Zamechensis Capitaneus. 

) 7asnoreczne poprawki lub dodatkr uwidacznia się w fcbífcie a w odsyłaczu sasnacza 

sięsłowa przes Zamoyskicgo przekreślone. Tu przekreślił: me versari oportuit.